
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B  U 

 

Název archivní pom ůcky: Jednotné zem ědělské družstvo Velká Šitbo ř

  

 

 

Časové rozmezí:   1952 - 1963 

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:   669 

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1393 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    SOkA Cheb  

Rok:     2005 



 2 

  
  OBSAH 

 
 
Úvod……………………………………………………………………………………. 3 

I. Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………. 3 

II. Vývoj a d ějiny fondu……………………………………………………….. 3 

III. Archivní charakteristika……………………………………………………  4 

IV. Stručný rozbor fondu………………………………………………………. 5 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky…………………. 5 

 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….... 6 

Příloha č. 2 – konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 2000......................... 7 
 
Inventární seznam……………………………………………………………………. 8 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
    



 3 

  
 I. Vývoj p ůvodce fondu  

 

 Jednotná zemědělská družstva byla zakládána od roku 1949 na základě 

zákona č. 69/1949 Sb., o jednotných zemědělských družstvech. Podle tohoto zákona 

přípravné práce k založení družstva prováděl přípravný výbor o 5 až 10 členech. Po 

skončení potřebných přípravných prací požádal Ústřední radu družstev (její okresní 

orgán) o schválení ustavení družstva, dnem udělení tohoto schválení bylo družstvo 

ustaveno. Jednotná zemědělská družstva měla právní subjektivitu a byla členy 

Ústřední rady družstev.  

 Jednotné zemědělské družstvo ve Velké Šitboři bylo založeno v říjnu 1952 

jako družstvo II. typu. Do družstva vstoupila většina soukromě hospodařících 

zemědělců v obci Velká Šitboř a v osadě Úval. Předsedou byl zvolen Ondřej Plakoš. 

Organizační nedostatky ve vedení družstva a osobní rozpory vedly k vystoupení 

některých zemědělců z družstva již na začátku roku 1953. 

 V dubnu 1953 přešlo družstvo na hospodaření III. typu se společnou 

živočišnou a rostlinou výrobou. Ke konci roku došlo k úplnému rozkladu družstva. 

Členové družstva si rozebrali zpět svůj dobytek, o čemž byl dodatečně pořízen zápis 

dne 11. 1. 1954 (inv. č. 1). Rozdělení pozemků bylo provedeno v květnu téhož roku. 

Podle zjištěných skutečností mělo JZD Velká Šitboř faktické trvání pouze jeden rok, a 

to od podzimu 1952 do podzimu 1953. 

 19. prosince 1955 byl ustanoven likvidátorem  bývalého JZD Velká Šitboř 

Rudolf Skála. Likvidační bilance družstva byla schválena radou ONV v Chebu 

usnesením č. 308 ze dne 29. 11. 1963. 

 

 

 II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

 Větší část fondu je tvořena písemnostmi jednotného zemědělského družstva, 

které byly nalezeny v roce 1993 bez záznamu o převzetí a dodatečně zapsány do 

knihy přírůstků pod př. č. 722. Jednalo se o 0,04 bm písemností z let 1952 - 1963. 

 Druhá část písemností byla předána k trvalému uložení Státnímu okresnímu 

archivu v Chebu v roce 2003 Českou národní bankou v Plzni. Archiv převzal 0,01 bm 

z let 1952 – 1953, tyto písemnosti byly zapsány pod př. č.  3/2004. 



 4 

 

III. Archivní charakteristika fondu  

 

 Časový rozsah fondu je 1952 - 1963. Fond je torzovitý. Knihy se nedochovaly 

žádné. Fond obsahuje torzo písemností z doby hospodaření družstva 1952 – 1953 a 

likvidační písemnosti z roku 1963.  

 Fyzicky je fond zachovalý. 

 

 Popis členění inventárního seznamu: 

 I. Spisový materiál     Časový rozsah Inv. č. 

  a) vedení družstva    1953 - 1954  1 – 4 

  b) členové a zaměstnanci družstva 1952   5 

  c)  hospodaření družstva   1952   6 

 II. Účetní materiál  

  a) účetní písemnosti    1952 - 1963  7 – 11 

 

 Poprvé byl fond uspořádán v roce 2000 Jaroslavem Mimrou jako prozatímní 

inventární seznam. Pomůcka byla zrušena, neboť neodpovídala stavu fondu. 

 V roce 2004 bylo přistoupeno k novému zpracování fondu. Jako příloha č. 2 je 

zařazena konkordanční  tabulka, která slouží ke srovnání uspořádání písemností      

v pomůcce nové s pomůckou vytvořenou Jaroslavem Mimrou v roce 2000. 

 Fond byl zpracován podle metodického pokynu AS - Návod na pořádání a 

inventarizaci archivních fondů jednotných zemědělských družstev č.j. AS/1 – 2868/98 

z 11. 8. 1998.  

 

 
 
  

 

  

 



 5 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu  

 

 Spisy jsou vedeny v českém jazyce, zahrnují období z let 1952 – 1954, 1963. 

Fond obsahuje materiály využitelné ke studiu nejen rozvoje zemědělského podnikání 

a činnosti jednotných zemědělských družstev, ale i celkového života české vesnice. 

   

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky  

 

 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila Jana Rájková 

ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 27. 1. 2005     Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Příloha č. 1  - Prameny a literatura 

 

– Spisový materiál fondu č. 669 – Jednotné zemědělské družstvo Velká Šitboř 

– Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb  

– Josef Hrachovec – Vývoj zemědělství na Chebsku, Cheb 1989 

– Zákon č. 69/1949 Sb., o jednotných zemědělských družtvech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Příloha č. 2 – Konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 2000 

 

Původní pom ůcka 
Jaroslav Mimra 

Cheb, 2000 
Inventární čísla 

Nová pom ůcka 
Jana Rájková 

Cheb, 2005 
Inventární čísla 

1 5 

2 1 

3 2 

4 3 

5 4 

6 11 

7 10 

8 9 

9 7 

10 6 
 



 8 

Inv. č.  Obsah      Čas. rozsah Kart. 
 

I. Spisový materiál 

a) vedení družstva 

 

1  Zápis z jednání ohledně rozdělení dobytka a 

  přechodu JZD ze III. na II. typ    1954  1 

2  Zápis z veřejné schůze zemědělců ve Velké 

  Šitboři ze dne 22. 3. 1954     1954  1 

3  Zápisy o převzetí živého a mrtvého inventáře  1953  1 

4  Vyúčtování vyloučeného člena Michala Kahance 1953 - 1954 1 

 

 

b) členové a zaměstnanci družstva 

 

5  Členské přihlášky      1952  1 

 

c) hospodaření družstva 

 

6  Hospodářsko-technická úprava pozemků  1952  1 

 

   

 

II. Účetní materiál 

a) účetní písemnosti 

 

7  Výhledový plán rozvoje zemědělství v pohraničí 

  1954 - 1960 pro JZD Velká Šitboř   1953  1 

8  Úvěry        1953  1 

9  Roční účetní výkazy 1952 - 1953   1953 - 1954 1 

10  Vyúčtování prací členů JZD    1952  1 

11  Likvidační písemnosti     1963  1 

 



 9 

Název archivní pomůcky:   Jednotné zemědělské družstvo Velká Šitboř 

 

Časové rozmezí:    1952 - 1963 

 

Počet evidenčních jednotek:  1 

Z toho : listiny 
  knihy     
  kartony   1 
  fascikly 
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:  11 

 

Rozsah fondu v bm:   0,05  

 

Stav ke dni:     27. 1. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracoval:    Jana Rájková 

 

Pomůcku sestavil:    Jana Rájková 

 

Počet stran:     9 

 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromí Boháč 

      27. 1. 2005 – č.j. SOAP/02-58/05-18 

 

 



Nová tiráž - GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Jednotné zemědělské družstvo Velká Šitboř 

Značka archivního fondu: JZD Velká Šitboř 

Časový rozsah fondu:  1952–1963  

Počet inventárních jednotek: 11 

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 karton) 

 

 

Rozsah části fondu v bm: 0,12 

Stav ke dni:   22. 3. 2013 

Vypracoval:   Jana Kolouchová 

 


	ch_ap1393_00669_JZD-Velká-Šitboř
	F 669 - JZD Velká Šitboř

